
Civico Di Cristina Be*fratelli
.6iisrdà d! &ì:ievo NaziÒnfllÉ ild ÀlfÈ Spetializ:è:aÒrì€

ffi,#_

F [,8 ,2024

AZIENDA OSPEPALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL q9MMISSARIO STRAORDINARIO

j " del 07N 1i0 006

OGGETTO: Anticipazione del prezzo al2}%servizi di pulizia, servizi integrati e servizi accessori - anno 2O24

lJanno duemilaventiquattro giorno del mese di nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola

Straordinario Dott. Walter Mèssina, nominato con D.A. n.t/2024/GAB del3L/Otl2O24,Leotta, 4

assistito d
di seguito

Palerm o,

u.o.c. EcoNoMlco - FINANZIARIO

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO

Esercizio 2O24

N" conto economico S, 02"Ùz'Ot"Otnt

N" Conto Patrimoniale

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti

contabili conseguenti alla parte dispositiva del

presente atto e i valori economici e/o patrimoniali

registrati nell'apposito applicativo amministrativo-

contabile di gestione del budget aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET

7únBudget assegnato anno 2024

rl Di

€ z"rgq

Dr.ssa

Scheda BU DGET .allegata
Datata 0zl ozlwzt_-r-r-

dell'U.O.C.
ria Di Fresco

ll Resoonsabile

aeteiffimenro

----:r------

Proposta 
^. 47 det oblo2lrah

[ruon comporta spese e/oneri a carico del Bilancio

La Dirigente dell'U.O.C. Affari Generali
Dott.ssa A. Di Benedetto

ll Direttore dell'U.O.C. Affari Generali

lng. Vincenzo SPera

U.O.C. AFFARI GENERALI

II RUP

Arch. Alba Cristodaro

s$

ri
quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta



ll Direttore dell'U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera,

PREMESSO che:'

' con delibera n' 142 del ll/06/202l,poi integrata dalla delibera n. 790 del l6/06/202l,l,Azienda ospedaliera diRilievo Nazionale ad Alta Specializzazione "civico - Di cristina - Benfratelli,, ha preso atto', dell'aggiudicazione della procedura regionale per l'afiidamento dei servizi di pulizia, servizi accessori e serviziintegrati per.gli-Enti dell' SSR, giusta DD 
". 

e) a"l rc/05/2021 eDD n.i4 del0g/06/2021 concernenre il lotto 9(Palermo tre) e ha affidato il suddetto servizi{sotto riserva di legge alla Società n tr.p SpA, ditta ajliuJicataria
della gara;

r in data 0l'/0712021la società Rekeep,.sPa l" tol_"::Iino il verbale di consegna dei servizi sono riserva di legge;r la Società Rekeep- lna ha sottoscriío in data 01112/2022 il contratto atniltivo, dando l,awio ai servizi di che, :; : 'i trattasi a.far.-dataàal-01/07/2021;:,, *!!ss!rrv' \
1 rjo, coritdelibèrdr,n.;190 del0t/02/2Ú13 è stata concessa l'anticipazione delprezzo al20%'ptdr i:u*o 2023 allaiudortta aittd; '-í 

- --

' con delibera n' 1718 del 23/1112023 è stato concesso I'adeguamento delle vigenti tariffe agli indici dirivalutazione IS'IAT da luglio 2022 aluglio 2023;

DATO ATTO che I'importo anticipato è stato complessivamente recuperato per l,awro 2023;

PRESO ATTO della nota prot. n. 26592 del27 /12/2023 con la quale la Società Rekeep chiede di ricevere per l, anno 2024l'anticipazione sui corrispettivi contrattuali ex art. 35, commà 18 del D. Lgs. so'norc e ss.mm.ii., impegnandosi acostituire la garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione effettivamente- concessa,maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo n"..rr.io al recupero dell'anticipazione stessa;

TENUTO CoNTo che l'art' 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. prevede che venga corrispostaun'anticipazione del pîezzo pari al 20% del valore del coniatto d'appalto e che tale erogazione ,.è subordinata allqcostituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso diinteresse legale applicaîo al periodo necessario al recupero dell'anticipàzione stessq sLcondo it cúloprogramma dellaprestazione";

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'ANAC con delibera n. 325 del 22/0712022 (All. 2), ,,le partipotrebbero prevedere pattiziqmente una diversa regolamentazione del rqpporto contrattuale, in ragione dní"'spr"ip"ir6
del cqso concreto, convenendo, ad esempío, lq ratulzzazione dell'anticipazione nel corso delle díverse qnnualità di duratadel contratto' Ciò consentirebbe, da un lato, alla stazione appaltante-di rÌdute I'impegno di spesa iniziale, e dall,altro,all'operatore economico, di contenere gli oneri relativi allq^iostituzione della garanziìfideiussoríq e agli interessi legatidovuti sull' anti c ip azi one " ;

CONSIDERATo che la suddetta anticipazione viene calcolata sull'importo originariamente aggiudicato e pertanto comedi seguito:

ARNAS Civico Di Cristina e Benfra-
telli di Palermo

Du rata 0L.07. 202i, -30.06,2OZs
(4 anni)

Conteggio dell'anticipo sui soli
. servizi di pulizia

lva Split Payment22%

lmporto iva compresa

3.595.522,50 3.595.522,50

79L.0L4,9s

4.386.537,45

VAIORE AN.
NUALE

BASE DI CAL-

COLO PER IL

2Ùo/o

VATORE

DELL'ANTICIPO

719.104,50
+lVA

Valore annua-
le

% di riferi-
niento lmponibile (a)

lva Split Pa-
yment (a1)

Totale
(A=a+a1)



Fatturazione anticipo valore con-
trattuale

3.s9s.s22,50 20% 719.!04,50 t58.202,99 877.307,49

Fatturazione periodica servizi di

Pu lizia

Gennaio'

Febbraio

Marzo

Aprile

Maggio

Giugno 
1

Luglio

Agosto

Settembre

Ottobre

Novembre

Dicembre

299.62618)

2ss.62F:87

Competenze
del mese

299.626,87

299.626,87

299.626,87

Decurtazione 
,.,

a ntici po
lmponibile (b)

lva Split Pa-

yment (b1)

s2.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

s2.734,33

52.734,33

52.734,33

s2.734,33

s2.734,33

52.734,33

52.734,33

s2.734,33

Totale
(B=b+bL)

292.435,83

292.435,83

292.43s,83

292.43s,83

292.435,83

292.435,83

292.43s,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

,;299.625,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

-59.925,37

-sy425,37

-s9.92s,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-s9.925,37

239.701,50

239.701,50

239.70r,50

239.701_,50

239.701,50

239.70r,50

239.70t,50

239.701,50

239.70r,50

239.707,50

239.707,50

239.701,50

3.595.522,50 -719.704,50 2.876.478,00 632.8LL,96 3.509.229,96

Riepilogo valori complessivi

RITENUTO di dover auîorizzare I'anticipazione richiesta per I'anno 2024 per un ammontare totale pari a € 719.104,50

oltre IVA (€,877 .307,49IVA inclusa) da imputare sul conto n. 5.02.02.01.0201 denominato "Pulizia";

VISTA la nota prot. n. 452 del 09/0112024 con la quale questa ARNAS chiede alla Società Rekeep di costituire la

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di cui all'art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dellapolizza n.01.000065091, notifìcata all'U.O.C. Economico Finanziario con nota prot. n. 2221 del

3U0l/2024;

PRESOATTO:
- della delibera n. 1718 del23/1112023 con la quale si è proceduto all'adeguamento delle vigenti tariffe agli indici

di rivalutazione ISTAT da luglio 2022 aluglio2023;
- del nuovo quadro economico lfinanziario riepilogativo e del corrispondente adeguamento dei prezzi del servizio

come alla tabella seguente:

MQ €/MQ

3.595.522,50

(a+b)

79t.0r4,95

(a 1+b1)

4.386.537,45

(A+B)

QUOTE CA-

NONE al net-
to dell'iva

AGGIORNATE

QUOTA DE-

CURTAZIONE

CANONE

6,85 96.632,95 -L6.980,25 €14107AR

218.802.03 -38.447,70 €48949 4,47MR

25.594,40 -4.497,42€23920 1,07BR

341.029,38

CANONE D AL 01 107 12023 al netto
dell'iva

.i

343.



VALORE RATA ANTICIPO 59.925,38 €

ANTICIPO CONTRATTUALE ANNO 2024 s/rvA

.. RITENUTO necessario, quindi, rideterminare il canone mensile considerando anche la decurtazione derivante dalla
presente anticipazione per un importo pari a € 283.121 ,53 t IVA (€ 345.408,27 IVA inclusa);

,/
PRESO ATTO dei costi rivalutati secondo la seguente tabella:

, Ndffiliilr,.'''=liilljÍffiir,:, 1,' .';-.',i
,/

.i,'

q.pnone mese s/iva
da luglio a ottobre
Anticipo

324.644,36
1.298.577,44
-239.701,52

s/iva 1.058 92

LIQUIDATO

new imp canone s/iva
da luglio a ottobre s/iva
Anticipo

343.046,91
1.372.187,64
-239.701.52

s/iva 1.1 12

RIVALUTATO

delta c/iva 89.8

LIQUIDATO
RIVALUTATO

stra totale c/iva
stra rivalutata c/iva

600,14
634,35

delta c/iva 34,21

AUSILIARIATO' :,;:i;.;r1;1'1

LIQUIDATO
RIVALUTATO

da luglio a ottobre C/IVA
da luqlio a ottobre C/IVA

183776,09
194251.33

10475,24

TOT ORDINE DI CONGUAGLIO
S/IVA
TOTALE C/IVA

82.224,54
100.313,89 €

PRESO ATTO, per le considerazioni sopra esposte e conseguentemente alla rivalutazione ISTAT dei prezzi,

dell'ordinativo informatico n.23016201 del 29/12/2023 di € 82.224,53 + IVA (€ 100.313,93 IVA inclusa) quale

conguaglio da imputare sul conto n.5.02.02.01.0201 denominafo "Pulizia";

RITENUTO di dover dotare il presente atto di immediata esecuzione;

DATO ATTO della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla



normativa vigente che disciplina la materia trattata;

DATO ATTO che tu.tta la documenta zione citatarìsulta custodita agli àtti dell'U.O.C. Affari Generali;

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito
della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e

.,fer gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del DL 23 ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n.
639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. fnovembre 2012 n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della comrzione e delf illegalità nella Pubblióa Amministrazjone, nonché nell'osseryanza dei contenuti del

1 Piano Aziendale di Prevenzione della Comrzione;
'2,7

/../
RITENUTO di dotare il presente prowedimenlo della clausola di immediata esecuzione ai sensi dell'art. 53 pùnto 7 della
L.R. n. 90/93 stanJe l'urgenzagià esplicitpte;

PROPONE DI

per le premesse esposte in parte motiva, che qui si intendono tutte integralmente riportate:

PRENDEREATTO:
- della nota prot. n. 26592 de127/1212023 con la quale la Società Rekeep chiede di ricevere per I'anno 2024
I'anticipazione del prezzo dell'appalto, impegnandosi a costituire la garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di
importo pari all'anticipazione effettivamente concessa, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa;
- che I'art.35, comma 18 del D. Lgl 5012016 e ss.mm.ii. prevede che venga corrisposta un'anticipazione del
preryo pari al 20%o del valore del contratto d'appalto e che tale erogazione "è subordinata alla costituzione di garanzia

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato
al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione";
- che, secondo quanto previsto dall'ANAC con delibera n.325 del 22107/2022, "le parti potrebbero prevedere
pattiziamente una diversa regolamentazione del rapporto contrattuale, in ragione delle specificità del cqso concreto,
convenendo, ad esempio, la rateizzazione dell'anticipazione nel corso delle diverse annuqlitù di durata del contratto. Ciò
consentirebbe, da un lato, alla stazione appaltante di ridurre l'impegno di spesa iniziale, e dqll'altro, all'operatore
economico, di contenere gli oneri relativi alla costituzione della garanzia fideiussoria e agli interessi legali dovuti
sull'anticipazione";
- che la suddetta anticipazione viene calcolata sull'importo originariamente aggiudicato e pertanto come di seguito:

ARNAS Civico Di Cristina e Benfra-
telli di Palermo

Du rata 01.07.2021 -30.06.2025
(4 anni)

Conteggio dell'anticipo sui soli

servizi di pulizia

lva Split Payment22%

lmporto iva compresa

3.595.522,50 3.595.522,50

79r.014,9s

4.386.537,45

VALORE AN-
NUALE

BASE DI CAL-

COLO PER It
20%

VALORE

DELI'ANTICIPO

7!9.104,50

Fatturazione anticipo valore con-
trattuale

lmponibile (a)
Valore annua-

le

% di riîeri-
mento

lva Split Pa-

yment (a1)
Totale

(A=a+a1)

.l

3.595.522,50 20% 7t9.104,50 158.202,99 877.307,49



1

Fatturazione periodica servizi di
. pulizia

Gennaio

Febbraio

Marzo.

Aprile

Vaggio

Giugno

Luglio -

Agosto

Settembré' 
,

Ottobre

Novembre

Dicembre

Competenze
del mete

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87
.:'/

299.62(,87

zgg.à2a,et

299.626,87

299.626,87

299.626,87

299.626,87

Decurtazione
anticipo.

.59.925,37,

-5g.g25,37

-59.925,37

-s2.92s,37

49.925,37

-59.925,37

-59.925,37

-59.925,37

. 
-59.925,37

-s9.92s,37

-59.92s,37

-s9.92s,37

lmponibile (b)
lva Split Pa-

yment (b1-)

Totale
(B=b+b1)

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.435,83

292.43s,83

292.435,83

239.701,50

239.70L,50

239.701,,50

239.707,50

239.70r,50

239.701,s0

239.707,50

239.701,,50

239.70L,50

239.70I,s0

239.701,50

239.70r,50

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

52.734,33

3.595.522,50 -719.r04,5a 2.876.418,00 632.871,96 3.509.229,96

Riepilogo valori complessivi: 3.595.522,50 7gL.OL4,g5 4.g86.537,45

(a+b) (a1+b1) (A+B)

AUTORIZZARE I'anticipazione richiesta per I'anno 2024 per un ammontare totale pari a € 719.104,50 + IVA (€
877".307,49IVA inclusa) da imputare sul conto n. 5.02.02.01.02b1 denominato ,,pulizia,,;

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 452 del 09101/2024 con la quale questa ARNAS chiede alla Società Rekeep di
costituire la garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di cui all'art. 35, cornma 18 del D. Lgs. 5012016e ss.mm.ii.;

PRENDERE ATTO della polizzan. 01.000065091, notificata all'U.o.C. Economico Finanziario con nota prot. n.2221
del3l/0112024;

PRENDEREATTO:
- della delibera n. l7l8 del23/ll/2023 con la quale si è proceduto all'adeguamento delle vigenti tariffe agli indici

di rivalutazione ISTAT da luglio 2022 aluglio2023;
- del nuovo quadro economico/frnanziario riepilogativo e del corrispondente adeguamento deiprezzidel servizio

come alla tabella seguente:

MQ €/MQ

VALORE RATA ANTICIPO 59.925,39 €

ANTICIPO CONTRATTUALE ANNO 2024 s/rvA

QUOTE CA-
NONE al net-

to dell'iva
AGGIORNATE

QUOTA DE-

CURTAZIONE

CANONE
AR 14107 6,85 96.632,95 -L6.980,25 €
MR 48949 4,47 218.802,03 -38.447,70 €
BR 23920 1,07 25.594.40 -4.497,42€

341.029,38

CANONE DAL 01 107 12023 at netto
dell'iva

RIDETERMINARE il canone mensile considerando anche la decurtazione derivante dalla presente anticipazione per un



importo pani a € 283.121,53 + IVA (€ 345.408,27 IVA inclusa);

PRENDERE ATTO dei costi rivalutati secondo la3éguente tabella:

canone mese s/iva
da luglio a ottobre
Anticipo I

324.644,36
1.298.577,44
-239.701,52

s/iva 1.058.87 92

' ueutonto
. .!,'

, newjmp canone s/iva
da luglio a ottobre s/iva
Anticipo

343.046,91
1.372.187,64
-239.701,52

s/iva 1.132.486 12

RIVALUTATO

delta c/iva 89.804

LIQUIDATO
RIVALUTATO

stra totale c/iva
stra rivalutata c/iva

600,1 4

634,35

delta c/iva 34,21

LIQUIDATO
RIVALUTATO

da lulgio a ottobre C/IVA
da lulgio a ottobre C/IVA

183776,09
194251,33

10475,24

TOT ORDINE DI CONGUAGLIO
S/IVA
TOTALE C/IVA

82.224,54
100.313,89 €

PRENDERE ATTO, per le considerazioni sopra esposte e conseguentemente alla rivalutazione ISTAI dei prezzi,
dell'ordinativo informatico n.23016201 del 29112/2023 di C 82.224,53 + IVA (€ 100.313,93 IVA inclusa) quale
conguaglio da imputare sul conto n. 5.02.02.01.0201 denominato"Pulizid';

DARE MANDATO all'U.O.C. Affari Generali di prendersi carico del servizio di che trattasi;

DARE ATTO che tutta la documentazione citata risulta custoditaagli atti dell'U.O.C. Affari Generali;

DARE ATTO che il dirigente proponente il presente prowedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito
della istruttoriaeffettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e

per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del DL 23 ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n.

639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 noyembre 2012 n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, nonché nell'osservanza dei contenuti del



Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione;

NOTIFICARE ilpresente atto all'U.O.C. Economico Finanziaiio per i prowedimenti di competenza;
''/.1

DICHIARARE il presente prowedimento immediatamente esecutivo.

ll Direttore dell'U.O.C. Affari Generali

lng. Vincenzo

,,a'7

4r'.



Sul presente atto vieúe espresso
I .l ;,,i

parere favorevole dal

.tr'

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DETIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal

Dirigente Responsabile della struttura proponente

It COM MISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Walter Messina

\'knta--



A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

PÌazza Nicola Leotta, 4/n901 27 Palermo

sito: https!/www.arnascivÌco.it/ tel. +39 091/66611 1 1

P.tvA 05841770828

Pagina 1 di 1

i i',,',' l.), i ..;. ;:-l ri.i l.Ìr:;i ;'r ;rLi J I ì

j, ii r: *+ d; lii l r i,. ,'ií!;r:i:*ii: i!:1 Àìlij î i1..rr 
'rii;:*a;irÈ

Allegato alla proposta nr 17 del 021A212024 lmporto Proposta 877.307,49

Oggetto: Anticipazione del prezzo al 20o/o servizi di pulizia, servizi integ rato e servizi integ rati e servizi aceessori - anno 2424

5.02.02.01.0201 - Pulizia AAGG 2.599.700,00 0,00 1.722.392,50 0,01

17 877.307,49

ll Responsabile della nataria di Budget

elaborato il : venerdi 02îebbraio 2024 alle ore: 13,44 Pagina 1 di 1



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n'30 del 03/11./1993, in copia

conforJnq.alljorlgll3le è^s-tata pubblicata in formato digitale allAlbo lnformatico dellA.R.N.A.S. a decorrere dal

u,"rr" 
'l 1 FEB' ?0?6 e che, nei15 giorni consecutivisuccessivi:

Non sono pervenute opposizioni

Sono pervenute opposizioni da I

,./ ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo IOAD e divenuta

ESECUTIVA

Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

I M M EDIATAM ENTE ESECUTIVA

Delibera soggetta a controllo

lnviata allAssessorato Sanità il

ha pronunciato l'approvazione con atto n.

ha pronunciato l'annullamento con atto n

Estremi riscontro tutorio

Prot. n.

Si attesta che lAssessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

-del

Àal

come da allegato

come da allegato

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il_Prot.

Notificata in Archivio il-Prot.

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


